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SENATE BILL NO. 26 

INTRODUCED BY COLE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

SB0026.01 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION AND TAXATION 

6 OF CERTAIN TRAILERS, CAMPERS, AND TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM 

7 TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, AND SEMITRAILERS HAVING A DECLARED WEIGHT OF LESS 

8 THAN 26,000 POUNDS; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION ALL CAMPERS AND TRUCK TOPPERS; 

9 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 61-1-129, 61-3-506, 61-3-509, 61-3-519, 

10 61-3-521, 61-3-524, AND 61-3-535, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

11 

12 STATEMENT OF INTENT 

13 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

14 department of justice to adopt rules for the determination of the fees for certain trailers, pole trailers, and 

15 semitrailers. The legislature intends that the rules adopted by the department address the procedures for 

16 determining the date of manufacture for trailers, pole trailers, and semitrailers that do not have a designated 

17 model year and for determining the weight of the trailer. 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

20 

21 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

22 "7-1-2111. Classification of counties. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

23 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

24 the counties of this state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

25 counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to taxation under 61-3-504(2), as 

26 follows: 

27 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or &YeF more; 

28 (b) second class--all counties having a taxable valuation of FAeFe t~aA $30 million or more and less 

29 than $50 million; 

30 (c) third class--all counties having a taxable valuation of FABFB t~aA $20 million or more and less 
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55th Legislature SB0026.01 

1 than $30 million; 

2 (dl fourth class--all counties having a taxable valuation of FAeFe tf:laA $15 million or more and less 

3 than $20 million; 

4 (el fifth class--all counties having a taxable valuation of FAeFe tf:laA $10 million or more and less 

5 than $15 million; 

6 (fl sixth class--all counties having a taxable valuation of FA8FB tf:loA $5 million or more and less than 

7 $10 million; 

8 (gl seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

9 (21 As used in this section, ta11oele '"olt:1atieA "taxable valuation" means the taxable value of taxable 

10 property in the county as of the time of determination plus: 

11 (al that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

12 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

13 (bl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

14 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

15 to 1 ton; 

16 (cl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to trailers, 

17 pole trailers. and semitrailers with a declared weight of less than 26,000 pounds; 

18 1.Q1 the value provided by the department of revenue under 15-36-324(101; and 

19 fE!tifil 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year.• 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

20 

21 

22 "15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. ( 1 l Class eight property 

23 includes: 

24 (al all agricultural implements and equipment; 

25 (bl all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 Hr). and 

26 supplies except those included in class five; 

27 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

28 15-6-201 (1 )(rl, and supplies except those included in class five; 

29 (di all tFaileFs an!l eeFAit,aileFs, inelt:1Elin!l tf:lese pFeFateEl t:1n!leF 16 2 4 102, e11ee11t tf:lese st:1ajeot to 

30 ta,tatioA t:1nEleF 81 a 604{2) oF e11eFApt t:1A!ler 16 e 20111 Hvl; 
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1 fat all goods and equipment that are intended for rent or lease, except goods and equipment that 

2 are specifically included and taxed in another class; 

3 fflifil buses and trucks having a rated capacity of more than 1 ton, including those prorated under 

4 15-24-102; 

5 ffi+ tr1:1ek te1313ers weigl=ling mere tl=lan 3QQ 13e1:1nels; 

6 Will furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

7 commercial establishments as defined in this section; 

8 #H.91 x-ray and medical and dental equipment; 

9 #Hbl citizens' band radios and mobile telephones; 

1 O Will radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

11 flt.ill cable television systems; 

1 2 ~ill coal and ore haulers; 

1 3 Will theater projectors and sound equipment; and 

14 ~1.ml all other property that is not included in any other class in this part, except that property 

15 that is subject to a fee in lieu of a property tax. 

16 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

17 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

18 in a mining or quarrying environment. 

19 (31 "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

20 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

21 (4) Class eight property is taxed at: 

22 (al Q',4 ef its market val1:1e fer ta11 'fears eneling en er eefero Deoemeer 31, 1 QQe; 

23 (el 8"4 ef its market ,1al1:1e fer ta11 ~•ear 1 QQS; 

24 fat 7 % of its market value for tax year 1997; and 

25 fel.illl 6% of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

26 

27 

28 

29 

30 

"15-6-201. Exempt categories. ! 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

(al except as provided in 15-24-1203, ttie property of: 

(i) the United States, except: 
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(A) if congress passes legislatiort that allows the state to tax property owned by the federal 

2 government or an agency created by congress; or 

3 (B) as provided in 15-24-1103; 

4 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

5 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

6 (iv) municipal corporations; 

7 (v) public libraries; and 

B (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

9 (bl buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, that are owned by a church 

10 and used for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

11 necessary for convenient use of the buildings; 

12 (c) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

13 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

14 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

15 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

16 exempt. 

17 (d) property that is: 

1 B (i) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

19 21; 

20 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

21 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

22 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

23 (e) property that is owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental 

24 entity by institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable 

25 purposes; 

26 (f) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

27 Montana; 

28 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories that are not used or held for private or 

29 corporate profit; 

30 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 
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sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

2 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

3 (i) a truck canopy ee¥ef QQYru or ~ toppers woi!!RiA!! less ti:laA 300 JlOUASs aAs Ra¥iA!! AO 

4 aeeoFRFROsati0AS attasl:los. Tl:lis JlF0JlBFty is also 0U0FRJlt fro FR ta)(atioA UASBF 61 3 eO1 (2) BAS 61 3 !i 37. 

5 and campers; 

6 (j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

7 (k) motor homes, tFa¥ol tFaileFs, BAS aaFRJleFS; 

8 (I) all watercraft; 

9 (ml motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

10 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

11 the irrigation of agricultural land; 

12 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

13 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

14 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

15 (o) ill property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

16 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

17 handicappedL as defined in 18-5-101 L and that is not operated for gain or profit;, and 

18 llil property that is owned and used by an organization owning and operating facilities that are for 

19 the care of the retired, aged, or chronically ill and that are not operated for gain or profit; 

20 (pl all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

21 machinery with a market value of less than $100; 

22 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

23 training and practice for or competition in international sports and athletic events and that is not held or 

24 used for private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(q), "nonprofit corporation" 

25 means an organization that is exempt from taxation under section 501 (cl of the Internal Revenue Code and 

26 incorporated and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

27 (r) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

28 hand-held and that are used to: 

29 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

30 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

CLegislotlve 
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1 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

2 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

3 33-25-105; 

4 (u) timber as defined in 15-44-102; 

5 (v) all trailers as defined in 61-1-111, aR6 semitrailers that haye a lieeRsea !JFSSS wei!}ht ef 26,000 

6 13euR!ls er R'!Bre er that are re!}isterea threu!Jh a 13re13ertieRal re!}iSHatieR a!}reeR'leRt uRaer e 1 a 721 as 

7 defined in 61-1-112, pole trailers as defined in 61-1-114, and travel trailers as defined in 61-1-131 ;7 ~ 

8 13ur13eses ef this subseetieR Iv), the terffis "Hailer" aAEI "sefflitrailer" R'leaA a vehiele with er withe1:1t motive 

9 '30'A10F 1Aat is: 

1 O Ii) aesi!}RBEI aREI usoEI oRly for earr'(iA!J 13r0130rt1,'; 

11 Iii) Elesi!}ReEI aREI useEI ta be ElrawR b)• a meter vehiele; aREI 

12 liiil either eeAstruoteEI se that AB 13art et its 1Nei!}ht rests u130A the tewiR!I Yehiele or ooAstruotoEI 

13 se that seme 13art of its weight aREI tAe woi@At of its loaEI reete 1:1130A or is earrieEI b•; aAetl'ler ¥el'liele. 

14 (w) all vehicles registered under 61-3-456. 

15 (2) (a) For the purposes of subsection 11 )le), the term "institutions of purely public charity" includes 

16 any organization that meets the following requirements: 

1 7 (i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (c)(3), 

18 Internal Revenue Code, as amended. 

19 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

20 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

21 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

22 (b) For the purposes of subsection (1 )(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

23 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

24 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

25 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

26 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

27 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

28 is exempt if it is: 

29 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

30 (ii) held for future display; or 

( legislative 
1Services 
,!!Jvlslon 

- 6 - SB 26 



55th Legislature SB0026.01 

(iii) used to house or store a public display. 

2 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

3 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

4 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

5 (a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

6 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Section 4. Section 61-1-129, MCA, is amended to read: 

"61-1-129. Camper. The term "camper" as used in 61-1-102, 61-3-524, and 61-3-525 includes 

but is not limited to truck camper, chassis-mounted camper, eae ever cab-over, half eae e\1er cab-over, -

sae e¥er noncab-over, telescopic, and telescopic eae 0 1,er, e1,1t cab-over. The term does not include a truck 

canopy cover or topper weir1hinr1 less tl:lan aoo pe1,1nes ane ha•,ing ne aeeeFRFReeatiens attaehee." 

14 Section 5. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

15 "61-3-506. Rules. ill The department of revenue shall adopt rules for the payment of property 

16 taxes and the department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

17 provisions of 61-3-31 3 through 61-3-316, 61-3-501 , and 61-3-5 20. The department of revenue may adopt 

18 rules for the proration of taxes for the implementation and administration of 61-3-313 through 61-3-316, 

19 61-3-501, and 61-3-520, but shall specifically provide that new car taxes~ must be for a 12-month 

20 period. 

21 (2) The department of justice may adopt rules for the determination of fees for trailers, pole trailers, 

22 and semitrailers, including criteria for determining a trailer's age and weight." 

23 

24 Section 6. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

26 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

27 motorcycles, motor homes, travel trailers, BM campers, trailers, pole trailers, and semitrailers collected 

28 under 61-3-504, 61-3-521, 61-3-527, and 61-3-537 to a motor vehicle suspense fund, and at some time 

29 between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall 

30 distribute the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies 
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1 for state, county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes 

2 are distributed. 

3 (2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2% tax 

4 collected on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less. The county treasurer shall 

5 credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount in the 

6 account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes the motor vehicle suspense 

7 fund. The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the general fund to be used 

8 for purposes of state funding of the district court expenses as provided in 3-5-901." 

9 

10 Section 7. Section 61-3-519, MCA, is amended to read: 

11 "61-3-519. Grace period for registration and payment of t&IHHc fee -- penalty for failure to pay titlf 

12 e, fee. (1) Unless the~ fee in lieu of tax provided in 61-3-523 aAEl 61 a li24 for the year has been 

13 paid, l:lJleA the Jll:lFohoso of a Aew eeFAJ;)or, the purchaser of a now camper has 20 days from the date of 

14 purchase to apply for the camper decal. as provided in 61-3-524, and to pay the ta11 or te apJ;)ly for tho 

15 eaFAJ;)er doeal lee, or both fee, as if the fee on the camper were being ~ imposed for the first time in 

16 that registration year. The purchaser may operate or transport a camper on the highways of Montana 

17 without a taK J;)aie decal during the 20-day period if the operator of the camper or of the vehicle upon which 

18 the camper is transported has in flis the operator's possession a 20-day certificate issued by a dealer, if the 

19 camper was purchased from a dealer, or a vehicle purchase certificate issued pursuant to 61-3-317 or other 

20 evidence of purchase of the camper. 

21 (2) A purchaser who fails to make application and pay the tall fee within the time provided in 

22 subsection ( 1 I is subject to a penalty of $10, which must be collected by tho county treasurer when the 

23 tax is paid and must be in addition to the fees otherwise provided by law." 

24 

25 Section 8. Section 61-3-521, MCA, is amended to read: 

26 "61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. (1) There is a fee in lieu of property tax imposed 

27 on motor homes, travel trailers, and campers and on trailers, pole trailers, and semitrailers with a declared 

28 weight of less than 26,000 pounds. The fee is in addition to annual registration fees. 

29 (2) The fee imposed by subsection (1) need not be paid by a dealer for vehicles that constitute 

30 inventory of the dealership." 
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Section 9. Section 61-3-524, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-524. Ta11 paiEI Eleeal Decal required on camper -- application for decal -- application fee --

3 issuance Elio11eoitieR ef fee. I 1) A camper, subject to tauatioR iA MeAtaAa the fee in lieu of tax imposed 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

under 61-3-521, may not be operated by a person on the public highways or streets in this state unless 

there is displayed in a conspicuous place on the camper a decal as visual proof that the tait fee has been 

paid on the camper for the current year. 

(2) Application for the issuance of the decal must be made to the county treasurer in the county 

of the owner's residence, accompanied by an application fee of $1, l:lfl6A on a form te-ee furnished by the 

department ef Fo1,eA1:1e feF tl=lie 111:1,11eee, which may be obtained at the county treasurer's office~ aAel wl=lisl=I 

The form must provide for substantially the following information: 

(a) name of owner; 

(b) address; 

(c) name of manufacturer; 

(d) model number; 

(e) make; 

(f) year of manufacture; 

17 (!'ll stateA'leAt e•,ieleAeiA!'I 11a'/RlDAt ef tl:le JIFSJISFty ta1c and 

18 Wiru. Stlek other information ee that the department may require. 

19 (3) (a) The county treasurer shall sign the application and transmit the application to the 

20 department ef j1:1otiee. 

21 (b) Upon receipt of the application in approved form and payment of the fee in lieu of tax by the 

22 applicant, the county treasurer shall issue to the applicant a numbered decal in the style and design 

23 prescribed by the department ef rn~·eA1:10 and of a different color than the preceding year.· 

24 

25 NEW SECTION. Section 10. Schedule of fees for trailers -- exception. (1) Except as provided in 

26 subsection (4), the owner of a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of less than 

27 26,000 pounds shall pay the fee imposed pursuant to 61-3-521. The fee is based on the age and declared 

28 weight of the trailer or semitrailer according to the following schedule: 

29 

30 

Age (in years) 

CLegislotJv~ 
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0-6,000 

- 9 -

Declared Weight (in pound_s) 

6,001-16,000 16,001-25,999 
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Less than 5 years old 

2 5 years old and less 

3 

4 

than 10 years- old 

1 0 years old and older 

$16 

11 

6 

$55 

32 

17 

SB0026.01 

$74 

41 

23 

5 (2) The age of a trailer, pole trailer, or semitrailer is determined by subtracting the manufacturer's 

6 designated model year from the current calendar year. For trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

7 have a designated model year, the department shall determine a year of manufacture. 

8 (3) The declared weight is the total unladen weight of the trailer, pole trailer, or semitrailer plus the 

9 maximum load declared by the owner to be carried on the trailer, pole trailer, or semitrailer. 

1 O (4) This section does not apply to a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of 

11 less than 26,000 pounds and that is registered through a proportional registration agreement under 

12 61-3-721. 

13 

14 Section 11. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

15 "61-3-535. Vehicle reregistration by mail-· renewal cards and reregistration notice by mail. (1) 

16 Except as provided in subsection (2). an owner of the following types of motor vehicles may reregister by 

17 mail: 

18. (a) light vehicles, quadricycles, and other vehicles subject to tax under 61-3-504(2); and 

1 9 (bl motorcycles, trailers. pole trailers, semitrailers, travel trailers, campers, and motor homes 

20 subject to a fee in lieu of tax under 61-3-521 and 61-3-527. 

21 (2) The option to reregister by mail need only be made available for vehicles, motor homes, and 

22 travel trailers that are registered at the close of the expiring registration period in the name of the applicant 

23 for reregistration and only if the value, age, length, or other criteria used to determine the tax or fee is 

24 available to the department. 

25 (3) The department shall develop a procedure to facilitate the reregistration by mail of the vehicles 

26 listed in subsection (1). The mail reregistration procedure developed by the department must include a 

27 procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertification. 

28 (4) The procedure implemented by the department to permit reregistration or camper decal 

29 application by mail must provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the requirement 

30 to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper decal. 

I legislative 
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1 (5) The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

2 procedure." 

3 

4 NEW SECTION. Section 12. Codification instruction. [Section 10] is intended to be codified as 

5 an integral part of Title 61, chapter 3, part 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to 

6 [section 10]. 

7 

8 NEW SECTION. Section 13. Effective dates -- rulemaking. (1) Except for the purposes of 

9 subsection (2), [this act] is effective January 1, 1998. 

1 O (2) For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 5 and this 

11 section] are effective on passage and approval. 

12 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0026. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act generally revising the classification and taxation of certain trailers, campers, 
and truck toppers; imposing a fee in lieu of ad valorem taxes on all trailers, pole 
trailers, and semitrailers having a declared weight of less than 26,000 pounds; exempting 
from property taxation all campers and truck toppers. 

ASSUMPTIONS: 
1. The Department of Justice, Motor Vehicle Divrsion would need to complete computer 

programming changes to accommodate the effects of this bill. Costs for 
approximately 80 hours of programming time are estimated at $1,600 in fiscal 1998. 

2. During the 1995 Legislative Session, the Department of Revenue assisted the 
Department of Justice in determining a flat fee schedule for trailers, pole 
trailers, and semitrailers in a manner that resulted in statewide revenue-neutrality 
for these types of vehicles. That same fee schedule is provided for in the 
introduced version of this bill and is assumed to still berevenue-neutral. 

3. Because revenue from the flat fee schedule is to be distributed on the basis of 
mills applied to personal property within each taxing Jurisdiction, revenue to state 
and local government accounts will also be revenue-neutral on a statewide basis. 

4. The proposal will not materially affect Department of Revenue expenditures. 

FISCAL IMPACT: 

Department of Justice 

Expenditures: 

Operating Expenses 
Total 

Funding: 
General Fund (01) 

REVENUE IMPACT: 

FY98 
Difference 

1. 600 
1,600 

1,600 

FY99 
Difference 

_o 
0 

There is no impact on state tax collections under this proposal due to its revenue­
nuetrality on a statewide basis. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
Although the statewide revenue impact from this proposal is revenue-neutral, the 
individual composition of trailer weights and ages within a taxing Jurisdiction may or may 
not provide for revenue-neutrality for individual taxing jurisdictions. 

cl~S;/#; .i"iJ.,crn, /-] -c'J) 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for as introduced 
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SENATE BILL NO. 26 

INTRODUCED BY COLE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

SB0026.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION AND TAXATION 

6 OF CERTAIN TRAILERS, CAMPERS, AND TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM 

7 TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, AND SEMITRAILERS HAVING A DECLARED WEIGHT OF LESS 

8 THAN 26,000 POUNDS; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION ALL CAMPERS AND TRUCK TOPPERS; 

9 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 61-1-129, 61-3-506, 61-3-509, 61-3-519, 

10 61-3-521, 61-3-524, AND 61-3-535, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

11 

12 STATEMENT OF INTENT 

13 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

14 department of justice to adopt rules for the eletermination ADMINISTRATION of the fees for certain trailers, 

1 5 pole trailers, and semitrailers. The legislature intends that the rules adopted by the department address the 

16 procedures for determining the date of manufacture for trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

17 have a designated model year and for determining the weight of the trailer. 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

20 

21 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

22 "7-1-2111. Classification of counties. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

23 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

24 the counties of this state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

25 counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to taxation under 61-3-504(2). as 

26 follows: 

27 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or 8-Yef- !!!.Q.@.; 

28 (b) second class--all counties having a taxable valuation of mern tlalan $30 million or more and less 

29 than $50 million; 

30 (c) third class--all counties having a taxable valuation of mere tRan $ 20 million or more and less 
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than $30 million; 

2 (d) fourth class--all counties having a taxable valuation of R'IOFO tAan $15 million or more and less 

3 than $20 million; 

4 (e) fifth class--all counties having a taxable valuation of R'lore tAan $10 million or more and less 

5 than $15 million; 

6 (f) sixth class--all counties having a taxable valuation of F!'lore tAan $ 5 million or more and less than 

7 $10 million; 

8 (g) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

9 (2) As used in this section, tenable Yaluatien "taxable valuation" means the taxable value of taxable 

1 O property in the county as of the time of determination plus: 

11 (a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

12 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

13 (b) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

14 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

15 to 1 ton; 

16 (c) that portion of the taxable value of the county on December 31. 1997. attributable to trailers. 

17 pole trailers, and semitrailers with a declared weight of less than 26,000 pounds; 

18 1.QJ. the value provided by the department of revenue under 15-36-324( 10); and 

19 tGJ,l.fil 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

20 

21 

22 "15-6-138. Class eight property -- description -· taxable percentage. (1) Class eight property 

23 includes: 

24 (a) all agricultural implements and equipment; 

25 (b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(r), and 

26 supplies except those included in class five; 

27 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

28 15-6-201 (1 )(r), and supplies except those included in class five; 

29 (d) all trailers and SBR'litrailers, ineluaing tA050 flFOrated UAB0F 1 Iii 24 102, Blfi0Bl3t tABSO SldBjeet to 

30 t011atien under el 3 lii04(2l er 0lliernpt lclnaor 1 Iii e 201 (1 )M; 
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fat all goods and equipment that are intended for rent or lease, except goods and equipment that 

2 are specifically included and taxed in another class; 

3 f#ifil buses and trucks having a rated capacity of more than 1 ton, including those prorated under 

4 15-24-102; 

6 · Will furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

7 commercii!I establishments as defined in this section; 

8 fftl9.J. x-ray and medical and dental equipment; 

9 +iHhl. citizens' band radios and mobile telephones; 

1 O ™ill radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

11 tlHil cable television systems; 

12 fmtill coal and ore haulers; 

13 Will theater projectors and sound equipment; and 

14 fatiml. all other property that is not included in any other class in this part, except that property 

15 that is subject to a fee in lieu of a property tax. 

16 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

17 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

18 in a mining or quarrying environment. 

19 (3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

20 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

21 (4) Class eight property is taxed at: 

22 (a) 9% Bf its R'larket .,,al1a10 fer Ml( years BRdiR!j BR BF bBfere [)eeBR'IBBF 31, 199!i; 

23 (b) 8% ef its R'larlcet ¥al1a1e fer taiE year 1 QQll; 

24 fat 7% of its market value for tax year 1997; and 

25 WJ..12.l. 6% of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

26 

27 

28 

29 

30 

"15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

(al except as provided in 15-24-1203, the property of: 

(i) the United States, except: 
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(A) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

2 government or an agency created by congress; or 

3 18) as provided in 15-24-1103; 

4 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

5 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

6 (iv) municipal corporations; 

7 (v) public libraries; and 

8 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

9 (bl buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, that are owned by a church 

1 O and used for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

11 necessary for convenient use of the buildings; 

12 (cl property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

13 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

14 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

15 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

16 exempt. 

17 (d) property that is: 

18 (i) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

19 21; 

20 Iii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

21 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

22 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

23 (e) property that is owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental 

24 entity by institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable 

25 purposes; 

26 (fl evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

27 Montana; 

28 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories that are not used or held for private or 

29 corporate profit; 

30 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 
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sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

2 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

3 Ii) a truck canopy - covers or ~ toppers wei§RiA§ less tRaA 300 Jlel:IAEls aAEl t-ia•~iA§ Re 

4 aee0R'IR'l090tieAS attaeRea. TRis JlfOl')OFt"f is also e)l0FAl')t #FOFA taHatiOA l:IAEler 61 3 50412) aAEl 61 3 e 37. 

5 and campers; 

6 (jl a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

7 (kl motor homes, tFOYel trailers, aAa earnJlers; 

8 (ll all watercraft; 

9 (ml motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

1 O or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

11 the irrigation of agricultural land; 

12 In) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

13 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

14 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

15 lo) ill property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

16 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

17 handicappedL as defined in 18-5-101 L and that is not operated for gain or profit~ and 

18 llil property that is owned and used by an organization owning and operating facilities that are for 

19 the care of the retired, aged, or chronically ill and that are not operated for gain or profit; 

20 (pl all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

21 machinery with a market value of less than $100; 

22 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

23 training and practice for or competition in international sports and athletic events and that is not held or 

24 used for private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection lll(ql. "nonprofit corporation" 

25 means an organization that is exempt from taxation under section 501 le) of the Internal Revenue Code and 

26 incorporated and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

27 Ir) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

28 hand-held and that are used to: 

29 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

30 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 
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(s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

2 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

3 33-25-105; 

4 (u) timber as defined in 15-44-102; 

5 (v) all trailers as defined in 61-1-111, aREI semitrailer::; that haye a lieeAseel §Fess wei§ht ef 26,000 

6 13euAels er A'lOFO or that are re§istoroel threu§h a 13re13erti0Aal re§istratieA a§reeA'leAt uAeler el :3 721 as 

7 defined in 61-1-1 1 2, pole trailers as defined in 61-1-114, and travel trailers as defined in 61-1-1 31 :~ ~ 

8 purpeses ef this subseetieA (vi, the terA'ls "trailer" anel "seA'litrailer" A'leaA a vehiele with er witheut A'letiye 

9 13ewer that is: 

1 O (i) elesi§Aeel aAd used eAly for earryiA§ 13re13erty; 

11 Oil dosi§Aoel aAd usoel to be drawA b•,' a A'lotor Yohiolo; aAd 

12 (iiil either eeAstrueted se that AO 13art ef its wei§ht rests u13eA the te•,YiAg •tehiele er eenstructeel 

13 se that seA'lo 13art ef its woi§At aAd tho woi§ht ef its loael rests u13eA er is oarrioel by aAotAer ,,.ehicle. 

14 (wl all vehicles registered under 6 l-3-456. 

15 (2) (al For the purposes of subsection ( 1 )(el, the term "institutions of purely public charity" includes 

1 6 any organization that meets the following requirements: 

1 7 (i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (c)(3), 

18 Internal Revenue Code, as amended. 

19 · (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

20 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

21 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

22 (bl For the purposes of subsection (1 )(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

23 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

24 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

25 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

26 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

27 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

28 is exempt if it is: 

29 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

30 (ii) held for future display; or 

~
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(iii) used to house or store a public display. 

2 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

3 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

4 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

5 (a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

6 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

Section 4. Section 61-1-129, MCA, is amended to read: 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

"61-1-129. Camper. The term "camper" as used in 61-1-102, 61-3-524, and 61-3-525 includes 

but is not limited to truck camper, chassis-mounted camper, eae ever cab-over, half eae e·ter cab-over, f!9fl 

eae e•ter noncab-over. telescopic, and telescopic eae ever, ettt cab-over. The term does not include a truck 

canopy cover or topper wei!:JhiA!:J less thaA 300 f3BtJRSs aAa haviR!:J Re aeeeFRFReaatieAs attaohea." 

14 Section 5. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

15 "61-3-506. Rules. ill The department of revenue shall adopt rules for the payment of property 

16 taxes and the department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

17 provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501, and 61-3-520. The department of revenue may adopt 

18 rules for the proration of taxes for the implementation and administration of 61-3-313 through 61-3-316, 

19 61-3-501, and 61-3-520, but shall specifically provide that new car taxes~ must be for a 12-month 

20 period. 

21 (2) The department of justice may adopt rules for the EleterFRiRatieA ADMINISTRATION of fees for 

22 trailers. pole trailers, and semitrailers, including criteria for determining a trailer's age and weight." 

23 

24 Section 6. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-509. Disposition of taxes. (1 l Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

26 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

27 motorcycles, motor homes, travel trailers, aflEI campers, trailers, pole trailers, and semitrailers collected 

28 under 61-3-504, 61-3-521, 61-3-527, and 61-3-537 to a motor vehicle suspense fund, and at some time 

29 between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall 

30 distribute the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies 
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for state, county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes 

2 are distributed. 

3 (21 The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2 % tax 

4 collected on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less. The county treasurer shall 

5 credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount in the 

6 account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes the motor vehicle suspense 

7 fund. The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the general fund to be used 

8 for purposes of state funding of the district court expenses as provided in 3-5-901." 

9 

10 Section 7. Section 61-3-519, MCA, is amended to read: 

11 "61-3-519. Grace period for registration and payment of 4iHt--ef fee -- penalty for failure to pay tall 

12 91' fee. (11 Unless the~ fee in lieu of tax provided in 61-3-523 aAe el a e21 for the year has been 

13 paid, 1,1130A tho 131,1rehaso of a Row oaR'l13or, tho purchaser of a new camper has 20 days from the date of 

14 purchase to apply for the camper decal, as provided in 61-3-524, and to pay the tau or to 013131~· for the 

15 eaR'l13er eeeal feo, or eoth fee, as if the fee on the camper were being tai+ee imposed for the first time in 

16 that registration year. The purchaser may operate or transport a camper on the highways of Montana 

17 without a taiE 13aie decal during the 20-day period if the operator of the camper or of the vehicle upon which 

18 the camper is transported has in Ais the operator's possession a 20-day certificate issued by a dealer, if the 

19 camper was purchased from a dealer, or a vehicle purchase certificate issued pursuant to 61-3-317 or other 

20 evidence of purchase of the camper. 

21 (2) A purchaser who fails to make application and pay the~ fee within the time provided in 

22 subsection ( 11 is subject to a penalty of $10, which must be collected by the county treasurer when the 

23 tax is paid and must be in addition to the fees otherwise provided by law." 

24 

25 Section 8. Section 61-3-521, MCA, is amended to read: 

26 "61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. ( 1 I There is a fee in lieu of property tax imposed 

27 on motor homes, travel trailers, and campers and on trailers. pole trailers. and semitrailers with a declared 

28 weight of less than 26,000 pounds. The fee is in addition to annual registration fees. 

29 (21 The fee imposed by subsection (1) need not be paid by a dealer for vehicles that constitute 

30 inventory of the dealership." 
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Section 9. Section 61-3-524, MCA, is amended to read: 1 

2 "61-3-524. Ta11 11aid deeal Decal required on camper -- application for decal -- application fee --

3 issuance dis11esitien ef fee. (1) A camper, subject to ta11atien in Montana the fee in lieu of tax imposed 

4 under 61-3-521, may not be operated by a person on the public highways or streets in this state unless 

5 there is displayed in a conspicuous place on the camper a decal as visual proof that the talf fee has been 

6 paid on the camper for the current year. 

7 (2) Application for the issuance of the decal must be made to the county treasurer in the county 

8 of the owner's residence, accompanied by an application fee of $1, ~ Q.!l a form t&--86 furnished by the 

9 department ef re•reni:je fer this 111:jrpese, which may be obtained at the county treasurer's office~ ane whioh 

1 O The form must provide for substantially the following information: 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

(a) 

(b) 

(c) 

(di 

(el 

(f) 

name of owner; 

address; 

name of manufacturer; 

model number; 

make; 

year of manufacture; 

17 (€J) statefflent e~•ieenein!j pa•,•ffient el the ,:1repert1• tm,:; and 

18 ffl+l.91 Sl:leR other information a& that the department may require. 

19 (3) (a) The county treasurer shall sign the application and transmit the application to the 

20 department et ji:jstiee. 

21 (b) Upon receipt of the application in approved form and payment of the fee in lieu of tax by the 

22 applicant, the county treasurer shall issue to the applicant a numbered decal in the style and design 

23 prescribed by the department et FOYeni:je and of a different color than the preceding year." 

24 

25 NEW SECTION. Section 10. Schedule of fees for trailers -- exception. (1) Except as provided in 

26 subsection (4}, the owner of a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of less than 

27 26,000 pounds shall pay the fee imposed pursuant to 61-3-521. The fee is based on the age and declared 

28 weight of the trailer or semitrailer according to the following schedule: 

29 

30 

Age (in years) 
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Declared Weight (in pounds} 
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Less than 5 years old 

2 5 years old and less 

3 

4 

than 1 0 years old 

1 O years old and older 

$16 

11 

6 

$55 

32 

17 

SB0026.02 

$74 

41 

23 

5 (2) The age of a trailer, pole trailer, or semitrailer is determined by subtracting the manufacturer's 

6 designated model year from the current calendar year. For trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

7 have a designated model year, the department shall determine a year of manufacture. 

8 (3) The declared weight is the total unladen weight of the trailer, pole trailer, or semitrailer plus the 

9 maximum load declared by the owner to be carried on the trailer, pole trailer, or semitrailer. 

10 (4) This section does not apply to a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of 

11 less than 26,000 pounds and that is registered through a proportional registration agreement under 

12 61-3-721. 

13 

14 Section 11. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

1 5 "61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- renewal cards and reregistration notice by mail. ( 1 ) 

16 Except as provided in subsection (2), an owner of the following types of motor vehicles may reregister by 

17 mail: 

18 (a) light vehicles, quadricycles, and other vehicles subject to tax under 61-3-504(2); and 

19 lb) motorcycles, trailers. pole trailers. semitrailers. travel trailers, campers, and motor homes 

20 subject to a fee in lieu of tax under 61-3-521 and 61-3-527. 

21 (2) The option to reregister by mail need only be made available for vehicles, motor homes, and 

22 travel trailers that are registered at the close of the expiring registration period in the name of the applicant 

23 for reregistration and only if the value, age, length, or other criteria used to determine the tax or fee is 

24 available to the department. 

25 (3) The department shall develop a procedure to facilitate the reregistration by mail of the vehicles 

26 listed in subsection (1 ). The mail reregistration procedure developed by the department must include a 

27 procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertification. 

28 (4) The procedure implemented by the department to permit reregistration or camper decal 

29 application by mail must provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the requirement 

30 to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper decal. 
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1 (51 The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

2 procedure." 

3 

4 NEW SECTION. Section 12. Codification instruction. [Section 1 OJ is intended to be codified as 

5 an integral part of Title 61, chapter 3, part 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to 

6 [section 1 OJ. 

7 

8 NEW SECTION. Section 13. Effective dates -- rulemaking. ( 1) Except for the purposes of 

9 subsection (2), [this act] is effective January 1, 1998. 

1 O (2) For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 5 and this 

11 section] are effective on passage and approval. 

12 -END-
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SENATE BILL NO. 26 

INTRODUCED BY COLE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION AND TAXATION 

6 OF CERTAIN TRAILERS, CAMPERS, AND TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM 

7 TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, AND SEMITRAILERS HAVING A DECLARED WEIGHT OF LESS 

8 THAN 26,000 POUNDS; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION ALL CAMPERS AND TRUCK TOPPERS; 

9 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 61-1-129, 61-3-506, 61-3-509, 61-3-519, 

10 61-3-521, 61-3-524, AND 61-3-535, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

11 

12 STATEMENT OF INTENT 

13 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

14 department of justice to adopt rules for the eoteFR'liRatieR ADMINISTRATION of the fees for certain trailers, 

1 5 pole trailers, and semitrailers. The legislature intends that the rules adopted by the department address the 

16 procedures for determining the date of manufacture for trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

17 have a designated model year and for determining the weight of the trailer. 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE ST ATE OF MONT ANA: 

THERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL AND IT WllL NOT BE 
REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND READING COPY 
(YELLOW) FOR COMPLETE TEXT. 
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APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION AND TAXATION 

6 OF CERTAIN TRAILERS, CAMPERS, AND TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM 

7 TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, AND SEMITRAILERS HAVING A DECLARED WEIGHT OF LESS 

8 THAN 26,000 POUNDS; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION ALL CAMPERS AND TRUCK TOPPERS; 

9 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 61-1-129, 61-3-506, 61-3-509, 61-3-519, 

10 61-3-521, 61-3-524, AND 61-3-535, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

11 

12 STATEMENT OF INTENT 

13 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

14 department of justice to adopt rules for the ElefoFFAinafien ADMINISTRATION of the fees for certain trailers, 

1 5 pole trailers, and semitrailers. The legislature intends that the rules adopted by the department address the 

16 procedures for determining the date of manufacture for trailers, pole trailers, end semitrailers that do not 

17 have a designated model year end for determining the weight of the trailer. 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

TBERE ARE NO CHANGES IN TRIS BllL AND IT WllL NOT BE 
REPRINTED, PLEASE REFER TO SECOND READING COPY 
(YEJ.LOW) FOR COMPLETE TEXT. 

- 1 -
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INTRODUCED BY COLE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 
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5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION AND TAXAT!O~, 

6 OF CERTAIN TRAILERS, CAMPERS, AND TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM 

7 TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS. AND SEMITRAILERS HAVING A DECLARED WEIGHT OF LESS 

8 THAN 26,000 POUNDS; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION ALL CAMPERS AND TRUCK TOPPERS, 

9 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 61-1-129, 61-3-506, 61-3-509, 61-3-519, 

10 61-3-521, 61-3-524, AND 61-3-535, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES." 

1 1 

12 STATEMENT OF INTENT 

13 A statement of intent 1s required for this bill because 61-3-506 gives rulemalcing authority to the 

14 department of justice to adopt rules for the eeter"1iRatieR !\DMINISTRATION of the fees for certain trailers, 

1 5 pole trailers, and semitrailers. The legislature intends that the rules adopted by the department address the 

1 6 procedures for determining the date of manufacture for trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

17 have a designated model year and for determining the weight of the trailer. 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

20 

21 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

22 "7-1-2111. Cla11■iflcatlon of counties. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

23 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

24 the counties of this state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

25 counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to taxation under 61-3-50412), as 

26 follows: 

27 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or 6Y6f more; 

28 (b) second class--all counties having a taxable valuation of "1ere tl=teR $30 million or more and less 

29 than $50 million; 

30 (cl third class--all counties having a taxable valuation of "1ere tl=taR $20 million or more and less 

''4~ \~av1ca 
\EJvulo11 
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than $30 million: 

2 (di fourth class--all counties having a taxable valuation of FRere than $15 million or more and less 

3 than $20 million: 

4 (el fifth class··dli counties having a taxable valuation of R1BF0 than $10 million or more and ,ess 

5 than $15 million; 

6 If) sixth class--all counties having a taxable valuation of FRare than $5 million or more and less than 

7 $10 million; 

8 lg) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

9 (2) As used in this section, ta1~aele ,·aluatien "taxable valuation" means the taxable value of taxable 

1 O property in the county as of the time of determination plus: 

11 (a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

12 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

13 (b) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

14 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

15 to 1 ton; 

16 (c) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to trailers, 

17 pole trailers, and semitrailers with a declared weight of less than 26,000 pounds; 

18 .[gl the value provided by the department of revenue under 15-36-324( 1 O); and 

1 9 AAifil 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

20 

21 Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

22 "15-6-138. ClaH eight property ·· daacriptlon -- taxable percentage. ( 11 Class eight property 

23 includes: 

24 la) all agricultural implements and equipment; 

2 5 (b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 ( 1) (r), and 

26 supplies except those included in class five; 

27 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

28 15-6-201I1)(rl, and supplies except those included in class five; 

29 Id) all trailers and seFRitFailers, ineluding tABSB 13rerntad under 1 ii :!4 1 G:!, 01100131 these StJBjBOt to 

30 ta11atien .inder ii1 a ii04(:!) er a11eR113t under 1ii e :!01(111';1; 
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~ all goods and equipment that are intended for rent or lease, except goods and equipment that 

2 are specifically included and taxed in another class; 

3 i-f+i!tl buses and trucks having a rated capacity of more than 1 ton, including those prorated under 

4 15-24-102; 

5 ~ true!<. l8j3j38FS wei§AiA§ FA8F8 tAaA 300 j30UAels; 

6 Will furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used ,n 

7 commercial establishments as defined in this section; 

8 ++H_gj_ x-ray and medical and dental equipment; 

9 +fHhl citizens' band radios and mobile telephones; 

1 0 Will radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

11 l+l-ill cable television systems; 

12 {ffi+fil coal and ore haulers; 

1 3 Will theater projectors and sound equipment; and 

14 ~i!!!l all other property that is not included in any other class in this part, except that property 

15 that is subject to a fee in lieu of a property tax. 

16 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

17 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

18 in a mining or quarrying environment, 

19 (3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

20 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

21 (4) Class eight property is taxed at: 

22 {a) 9q<c, ef its FR(lfket Halue fer taM ','Oars eR8iR~ oA er Bofere i;)eooFAbor a1, 1906; 

23 Isl 8% ef its FAarket Yal1:1e fer tan ·tear 1008; 

24 ~ 7% of its market value for tax year 1997; and 

25 Mill 6% of its market value for tax years beginning after December 31, 1997. • 

Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

26 

27 

28 

29 

30 

"15-6-201. Exempt categories. I 1 l The following categories of property are exempt from taxation: 

la) except as provided in 15-24-1203, the property of: 

Ii) the United States, except: 
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(A) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

2 government or an agency created by congress; or 

3 (Bl as provided in 15-24-1103; 

4 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

5 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

6 (iv) municipal corporations; 

7 (vi public libraries; and 

8 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

9 (b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, that are owned by a church 

1 O and used for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

11 necessary for convenient use of the buildings; 

12 (cl property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

13 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

14 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

15 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

16 exempt. 

17 (d) property that is: 

18 Ii) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

19 21; 

20 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

21 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

22 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

23 (el property that is owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental 

24 entity by institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable 

25 purposes; 

26 (fl evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

27 Montana; 

28 (gl public museums, art galleries, zoos, and observatories that are not used or held for private or 

29 corporate profit; 

30 (hi all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments. 
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sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

2 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

3 !ii a truck canopy - covers or~ toppers • ei§Rin§ less tRan 300 pot.Jnds and Ra" A§ no 

4 aeeemm0Elat1ons anaeneEl. Tlsis 13ro13erty Is also eirnm131 from tal<ation 1,nEier 61 3 60412) and 61 3 §37. 

5 and campers; 

6 11) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

7 (k) motor homes, travel trailers, ans sam13ors; 

8 II) all watercraft; 

9 (m) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

1 O or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

11 the irrigation of agricultural land; 

12 (n) tho right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

13 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

14 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

15 (o) ill property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

16 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

17 handicapped. as defined in 18-5-101. and that is not operated for gain or profit~ and 

18 llil property that is owned and used by an organization owning and operating facilities that are for 

19 the care of the retired, aged, or chronically ill and that are not operated for gain or profit; 

20 (p) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

21 machinery with a market value of less than $100; 

22 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

23 training and practice for or competition in international sports and athletic events and that is not held or 

24 used for private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection Wlq), "nonprofit corporation" 

25 means an organization that is exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and 

26 incorporated and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

27 Ir) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

28 hand-held and that are used to: 

29 Ii) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

30 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 
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Isl harness, saddlery, and other tack equipment; 

2 (ti a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined In 

3 33-25-105; 

4 (u) timber as defined in 15-44-102; 

5 (vi all trailers as defined in 61-1-111, af!esemitrailers that ha,•e a lieoAsea gross weight of 2e,000 

6 pouAds er Riera er that are registered through a proportioAal rogistratioA agreeRleAt uAaor e 1 3 721 as 

7- defined in 61-1-11 2, pole trailers as defined in 61-1-114, and travel trailers as defined in 61-1-1 31 :~ Ml-!' 

B purposes af this sueseetieA lvl, the terRls "trailer" aAa "seRlitFailer" A'IBaA a vehiele with or ·~,itheut Rleti',e 

9 pawor that 10; 

1 O (ii desi9Aeel aAel useel ORiy fer aarryiAg property; 

11 Oil desi@Aeel aAel useel te ee drawA e·,· a Rioter vohiolo; aAel 

1 2 (iiil either ooAstrueted so that Re part af its Nei@ht rests upoA the tewiR§ vehiele er eeAstructed 

13 se H~at seA'le Jlart ef its weight aAEI the wei@ht ef its leaa rests upeA er is earrioa av aAether vehisle. 

14 lw) all vehicles registered under 61-3-456. 

15 12) la) For the purposes of subsection I 1 lie), the term "institutions of purely public charity" includes 

16 any organization that meets the following requirements: 

1 7 Ii) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 5O1 icl I 3), 

18 Internal Revenue Code, as amended. 

1 9 Iii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

20 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

21 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

22 (bl For the purposes of subsection 11)(gl, the term "public museums, art galleries, zoos, and 

23 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

24 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

25 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

26 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

27 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

28 is exempt if it is: 

29 Ii) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

30 (ii) held for future display; or 
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(iii) used to house or store a public display. 

2 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossd 

3 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined In 15-32-102. 

4 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

5 (a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

6 (bl $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure. 

7 

8 Section 4. Section 61-1-129, MCA, is amended to read: 

9 "61-1-129. Camper. The term "camper" as used in 61-1-102, 61-3-524, and 61-3-525 includes 

10 but is not limited to truck camper, chassis-mounted camper, eal3 e~·er cab-over, half eal3 e¥er cab-over, flef\ 

11 eal3 e¥er noncab-over, telescopic, and telescopic eal3 e¥er, 131:lt cab-over. The term does not include a truck 

12 canopy cover or topper wei!IRiR!I less tRaR 3QQ J381:lRas aRa ha~•iR!I Re aeeeA1A1eaatieRs attae"1eEl." 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Section 5. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

"61-3-506. Rules. ill The department of revenue shall adopt rules for the payment of property 

taxes and the department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501, and 61-3-520. The department of revenue may adopt 

rules for the proration of taxes for the implementation and administration of 61-3-313 through 61-3-31 6, 

61-3-501, and 61-3-520, but shall specifically provide that new car taxes ~ ffi.!d.fil be for a 12-month 

period. 

(2) The department of justice may adopt rules for the aeterAliRatieR ADMINISTRATION of fees for 

trailers, pole trailers, and semitrailers, including criteria for determining a trailer's age and weight." 

24 Section 6. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

26 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

27 motorcycles, motor homes, travel trailers, aA4 campers, trailers, pole trailers, and semitrailers collected 

28 under 61-3-504, 61-3-521, 61-3-527, and 61-3-537 to a motor vehicle suspense fund, and at some time 

29 between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall 

30 distribute the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies 
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for state, county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes 

2 are distributed. 

3 (2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2 % tax 

4 collected on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less. The county treasurer shall 

5 credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount in 1he 

6 account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes the motor vehicle suspense 

7 fund. The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the general fund to be used 

8 for purposes of state funding of the district court expenses as provided in 3-5-901." 

9 

1 0 Section 7. Section 61-3-519, MCA, is amended to read: 

11 "61-3-519. Grace period for registration and payment of MA-el' fee-- penalty for failure to pay~ 

12 e, fee. ( 11 Unless the ~ fee in lieu of tax provided in 61-3-523 aAEI e 1 a ii 24 for the year has been 

13 paid, 1::111eR tt:ie 111::1rel=laee ef a Rew eaffi11er, the purchaser of a new camper has 20 days from the date of 

14 purchase to apply for the camper decal, as provided in 61-3-524, and to pay the tall er te a11111y ler tt:ie 

15 eaffi11er eleeal foe, er betR fee, as if the fee on the camper were being ~ imposed for the first time in 

16 that registration year. The purchaser may operate or transport a camper on the highways of Montana 

17 without a tan 13aiel decal during the 20-day period if the operator of the camper or of the vehicle upon which 

18 the camper is transported has in ftie the operator's possession a 20-day certificate issued by a dealer, if the 

19 camper was purchased from a dealer, or a vehicle purchase certificate issued pursuant to 61-3-317 or other 

20 evidence of purchase of the camper. 

21 (2) A purchaser who fails to make application and pay the~ fee within the time provided in 

22 subsection ( 11 is subject to a penalty of $10, which must be collected by the county treasurer when the 

23 tax is paid and must be in addition to the fees otherwise provided by law." 

24 

25 Section 8. Section 61-3-521, MCA, is amended to read: 

26 "61-3-521. Fee In lieu of tax for certain vehicles. ( 1) There is a fee in lieu of property tax imposed 

27 on motor homes, travel trailers, and campers and on trailers, pole trailers, and semitrailers with a declared 

2B weight of less than 26,000 pounds. The fee is in addition to annual registration fees. 

29 (2) The fee imposed by subsection ( 11 need not be paid by a dealer for vehicles that constitute 

30 inventory of the dealership." 
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Section 9. Section 61-3-524, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-524. Ta11 11ais Eleeal Decal required on camper -- application for decal -- application fee .. 

3 issuance EliepeeitieA ef fee. ( 11 A camper, sub1ect to MJ1ati0A iA MaAtaAa the fee 1n lieu of tax imposed 

4 under 61-3-521, may not be operated by a person on the public highways or streets in this state unless 

5 there is displayed in a conspicuous place on the camper a decal as visual proof that the ttti+ fee has been 

6 paid on the camper for the current year. 

7 12) Application for the issuance of the decal must be made to the county treasurer in the county 

8 of the owner's residence, accompanied by an application fee of $1, ~ on a form ~ furnished by the 

9 department af ra1,eA1:1e fer this 111:1r11ese, which may be obtained at the county treasurer's office~ aAd .., Rial'l 

1 O The form must provide for substantially the following information: 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

(a) 

lb) 

le) 

Id) 

le) 

If) 

name of owner; 

address; 

name of manufacturer; 

model number; 

make; 

year of manufacture; 

18 Wial ~ other information && that the department may require. 

19 13) (a) The county treasurer shall sign the application and transmit the application to the 

20 department ef jl,jetiee. 

21 lb) Upon receipt of the application in approved form and payment of the fee in lieu of tax by the 

22 applicant, the county treasurer shall issue to the applicant a numbered decal in the style and design 

23 prescribed by the department ef reYeA1:1e and of a different color than the preceding year." 

24 

25 NEW SECTION. Section 10. Schedule of fus for trailers•· exception. (1) Except as provided in 

26 subsection (4), the owner of a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of less than 

27 26,000 pounds shall pay the fee imposed pursuant to 61-3-521. The fee is based on the age and declared 

28 weight of the trailer or semitrailer according to the following schedule: 

29 

30 

Age (in years) 

0-6,000 

. 9 • 

Declared Weight (in pounds) 

6,001-16,000 16,001-25,999 
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Less than 5 years old 

2 5 years old and less 

3 

4 

than 1 0 years old 

10 years old and older 

$16 

11 

6 

$55 

32 

17 

S80026.02 

$74 

41 

23 

5 (2) The age of a trailer, pole trailer, or semitrailer is determined by subtracting the manufacturer's 

6 designated model year from the current calendar year. For trailers, pole trailers, and semitrailers that do not 

7 have a designated model year, the department shall determine a year of manufacture. 

8 (3) The declared weight is the total unladen weight of the trailer, pole trailer, or semitrailer plus the 

9 maximum load declared by the owner to be carried on the trailer, pole trailer, or semitrailer. 

1 0 (4) This section does not apply to a trailer, pole trailer, or semitrailer that has a declared weight of 

11 less than 26,000 pounds and that is registered through a proportional registration agreement under 

12 61-3-721. 

13 

14 Section 11. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

15 "61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- renewal cards and reregistration notice by mail. 111 

16 Except as provided in subsection (2), an owner of the following types of motor vehicles may reregister by 

17 mail: 

18 (a) light vehicles, quadricycles, and other vehicles subject to tax under 61-3-504(2); and 

19 (bl motorcycles, trailers, pole trailers, semitrailers, travel trailers, campers, and motor homes 

20 subject to a fee in lieu of tax under 61-3-521 and 61-3-527. 

21 (2) The option to reregister by mail need only be made available for vehicles, motor homes, and 

22 travel trailers that are registered at the close of the expiring registration period in the name of the applicant 

23 for reregistration and only if the value, age, length, or other criteria used to determine the tax or fee is 

24 available to the department. 

25 13) The department shell develop e procedure to facilitate the reregistration by mail of the vehicles 

26 listed in subsection ( 1). The mail reregistration procedure developed by the department must include a 

27 procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertification. 

28 (4) The procedure implemented by the department to permit reregistration or camper decal 

29 application by mail must provide fore written reminder notice by mail to e vehicle owner of the requirement 

30 to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper decal. 
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I 5 I The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

2 procedure." 

3 

4 NEW SECTION. Section 12. Codification instruction. [Section 101 is intended to be coa,fied as 

5 an integral part of Title 61, chapter 3, part 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to 

6 [section 101. 

7 

8 NEW SECTION. Section 13. Effective dates -- rulemaking. (1 I Except for the purposes of 

9 subsection (2), [this act) is effective January 1, 1998. 

1 Q (2) For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 5 and this 

11 section) are effective on passage and approval. 

1 2 -END-
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